⁶⁷ Cfr. *Mnemosyne*, 52 (1924), 337-348.

Appendix

‘Litterae militis Germanici’ (cfr. *Iuventus*, 6 (1914-1915), num. 13-14 (Kalendis Iuniis anni 1915), 100-101)

E fossa “bombardica” Galiciae, pr. Cal. Mai. MCMXV

Domine colendissime, Miraturum te esse puto litteras ad Te dari e fossa sagittaria easque a milite Germanico, qui simul est monachus Franciscanus seu alumnus “Fratrum Minorum” (O.F.M.) sive Franciscanorum. Sane, ego quoque haud crediderim nonnullos abhinc dies me tam subito a fossis Francogallicis, in quibus tam diu morabamur, in Austriam translatum iri, in quibus degendi ratio haud multum differt a primorum hominum ratione. Haec pauca lectoribus Tuis dicere velim, quae ut publices valde Te rogo, cum incertum sit, an proximis diebus ... vivere liceat. Tu autem vale atque iterum vale!

Tibi addictissimus
Fr. Fridolinus Skutella
nunc vero:
Martinus Skutella
miles legionis pedestris 272. adiutricis

In fossis bombardicis Galiciae

Arctae amicitiae, quae animos tenet Germaniae, Hungariae et Austriae, varii iam prodierant flores ac fructus...

Hic quominus porro scriberem, impeditus sum subitis variisque laboribus, qui ad fossas Russorum expugnandas, imprimis ad hunc impetum praeparandum necessarii videbantur.

Iam postr. Cal. Mai., prima die dominica mensis illius, qui augustissimae Matri Dei est sacer, Galiciae urbem Gorlice fossasque Russorum ante et post urbem sitas cum omnibus munimentis decima hora ingenti impetu aggressi omnium exspectatione celerius et maiore quam sperabamus eventu expugnavimus. Spectaculum terribile erat visu et auditu.

Iam multo mane tormenta cuiusque generis et magnitudinis aereas laudes deo Marti offerebant et usque ad meridiem offerre non desinebant. Contremuit terra, contremuerunt valles montesque amoenissimi, verno sole matutino splendentes. Contremuit urbs Gorlice, cuius domus iam prius magnam partem telis dirutae erant; nunc vero cuncta discissa atque ad interitum redacta esse apparebant: ingentes ignes cum fumo spisso et nubibus atris per convalles voluti radios solis obscurabant.

Equidem haec omnia e fossa, quam exeunte mense Aprili occuparamus, contemplari atque admirari potui, quia manipulus cohortis nostrae subsidio in fossa remansit, ad nutum ducis omnino paratus.

Nondum fossas nostri intraverant, cum iam undique ingens Russorum multitudo sublatis manibus, armis in terra defixis se nostris dedunt. Quam ignavi essent hi “patriae strenui defensores” ego ipse proximo die videre potui, cum iterum Russos e fossis aliis, noctu subito factis, expellere iuberemur. Tela mittere etiam in vulneratos non prius desierunt, quam nostri ante eorum oculos steterunt. Tum vero ut canes plorant, ut vitae eorum parcamus, qua tamen illi scelerati minime sunt digni. Tamen considerandum est magnam eorum partem non sua sponte, sed coactos et invitatos pugnare.

Vehementissime timent Germanum, ut nos ipsorum lingua vocant. Deo sint laudes perennes, quod nunc prope et magis prope ad fines suos reiciuntur. Haec enim scribo, cum iam iam ad Iaroslaviam progredi quotidianis proeliis nobis contigerit.

Ut pauca de fossis bombardicis dicam: Equidem iam complures menses vivebam in fossis nostris in Gallia, quas anno superiore exstruxeramus. Sunt illae his, quas paucos dies tenebamus,

simillimae. Differunt vero latitudine, foraminibus telis mittendis, cellis subterraneis, aliis denique rebus levioribus. Germanorum enim fossae sunt augustiores, qua re tormentorum globi facilius evitantur, sunt quoque vulgo altiores. Foramina vero telis mittendis aut ex ligno aut tabulis ferreis constructae ita per totum adversum aggerem ducunt, ut antepagmentum internum amplius sit externo. Hungarorum et Austriacorum aggeres caespitibus tegulisque sunt mixti, neque vero tam crassi, quam Germanorum. Quae res magno incommodo est, cum iam e longinquu conspecti tormentariis aperte se offerant et facilius telis perfodiantur. Cellae denique subterraneae firmiores sunt et ab telis tormentorum, etiam maioris generis, tutiores.

Absit vero his verbis me contendere voluisse has fossas minore arte exstructas esse. E contrario mirabar singularem in omnibus artem industriamque et quo diutius perpendebam animo, eo magis ea, quae primum minus perfecta videbantur, intellexi et agnovi. Russi enim minus vehementer, quam Galli, loca munita telis petunt, cum aut minus strenui sint, aut tot tormenta vix habeant.

Accuratius velim singula, quae quasi attingebam, persequi; sed deest otium. Itaque omnes lectores rogatos velim, ut quae deprehenderint menda, benigne excusent mihiique indulgeant.

Ceterum lectores rogo, ut commendatum esse habeant me, amicum Iuventutis, quam benignitate Lehmanni, amici paterni, debeo. Valeatis.

Martinus Skutella.